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Anotace

Diplomová práce se zabývá optimalizací rozměrů a geometrie přípravku pro penetrační neboli

protlačovací zkoušky na miniaturních vzorcích (SPT). V teoretické části jsou tyto testy

představeny jako perspektivní metoda stanovování aktuálních mechanických vlastností z malého

objemu dostupného materiálu, používaná například v oblasti jaderné energetiky. Parametry

zjištěné během těchto zkoušek slouží ke korelaci s výsledky získanými standardními postupy,

většinou s pevnostními charakteristikami z jednoosých tahových zkoušek. Prezentován je také

přehled faktorů, které mají vliv na přesnost a precisnost těchto odhadů, se zaměřením na vliv

rozdílné geometrie a rozměrů zkušebního přípravku, především jeho spodní zápustky.

Experimentální část se následně zabývá realizací zkoušek a porovnáním výsledných korelací za

použití rozdílných zápustek, lišících se ve zmíněném ohledu. Součástí práce je pozorování

vzniklého opotřebení hran pod elektronovým mikroskopem.

Klíčová slova

Protlačovací zkouška na miniaturních vzorcích (SPT), pevnostní charakteristiky, rozměry a

geometrie přípravku, opotřebení hrany

Annotation

This thesis deals with the optimization of dimensions and geometry of an apparatus used for Small

Punch Tests (SPT). Firstly, the theoretical background of these tests, which present a promising

method for determining the actual mechanical properties out of a small volume of available

material, often used in the field of nuclear energy, is presented. Obtained parameters can then be

correlated with the results of standard test methods, e.g. with the strength characteristics measured

by uniaxial tensile tests. Secondly, various influences, that affect the accuracy and precision of

those estimates, with a focus on the variability in the geometry or dimensions of the test apparatus,

most notably its lower die, is summarised. During the experiment, a substantial number of tests

is performed while using dies that differ in the above-mentioned regard. The obtained correlations

are then evaluated and conclusions drawn. Using electron microscopy, the resulting edge wear

for the selected set is also investigated.

Key words

Small Punch Test (SPT), strength characteristics, dimensions and geometry of an apparatus, edge

wear
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Seznam zkratek a symbolů

Zkratky

CENELEC European Committee for Electrotechnical Standardization; Evropský výbor pro

normalizaci v elektrotechnice

CWA CEN workshop agreement; technická dohoda pro provádění zkoušek SPT

EDSE Electro-discharge sampling equipment; zařízení pro odběr materiálu metodou

elektrojiskrového řezání

ETSI The European Telecommunications Standards Institute; Evropský výbor pro

telekomunikační normy

MAAE Mezinárodní agentura pro atomovou energii

JRQ Japan Reference Quality; korelační materiál MAAE vyrobený v Japonsku

MDBT Miniaturized Disk Bend Test

PHK Polohorká komora

PWR Pressurized water reactor; tlakovodní reaktor

SP Small Punch; označení metody SPT pro zkoumání pevnostních a

křehkolomových vlastností

SPC Small Punch Creep; označení metody SPT pro vyhodnocování vlastností

v tečení (tzv. creep)

SPT Small Punch Test; obecné označení penetračních testů neboli protlačovacích

zkoušek na miniaturních vzorcích

TEM Transmisní elektronový mikroskop

TNR Tlaková nádoba reaktoru

UMHWPE Ultra-high-molecular-weight polyethylene; Polyethylenové vlákno

ZT Zkušební těleso
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Fyzikální veličiny a jiné symboly

Označení Jednotka Význam

A [%] tažnost

D1 [mm] průměr důlku pro uložení ZT

DBTT [°C] tranzitní teplota přechodu křehkého a tvárného lomu

Ds [mm] průměr zkušebního tělesa

Esp [J] lomová energie vyhodnocená pod křivkou

f(u) [-] rovnice bilineární funkce metody dvou tangent

fa [-] proměnná funkce f(u)

fb [-] proměnná funkce f(u)

Fe [N] síla na přechodu z elastické do plastické zóny

Fi [N] aktuální hodnota síly zatěžování

Fm [N] maximální síla křivky

F-u [N/mm] křivka síla/deflexe vzorku

F-v [N/mm] křivka síla/posuv razníku

h0 [mm] tloušťka vzorku

HRC [-] tvrdost podle Rockwella

IT [-] označení třídy přesnosti

JIC, (resp. KIC) [MPa*m] charakteristiky lomové houževnatosti

Pmax [N] síla Fm

Py [N] síla Fe

R [mm] poloměr zaoblení hrany

r [mm] poloměr razníku

Ra [μm] drsnost povrchu

Rm [MPa] mez pevnosti

Rp0,2 [MPa] smluvní mez kluzu

T [°C] teplota

Ti [°C] aktuální teplota

to [mm] tloušťka vzorku h0

ua [-] proměnná funkce f(u)

ub [-] proměnná funkce f(u)
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ue [mm] průhyb ZT odpovídající síle Fe

uf [mm] průhyb ZT smluvně odpovídající 20% poklesu síly po Fm

ui [mm] aktuální hodnota deflexe vzorku

um [mm] průhyb ZT odpovídající síle Fm

Z [%] kontrakce

βrm [-] koeficient korelační rovnice pro výpočet meze pevnosti

βRp0,2 [-] koeficient korelační rovnice pro výpočet meze kluzu

μ [-] koeficient tření

σ [-] směrodatná odchylka

σUTS [MPa] označení meze pevnosti

σy [MPa] označení meze kluzu

Ø [-] průměr
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1 Úvod

Kvalifikované posuzování integrity a zbytkové životnosti dlouhodobě provozovaných zařízení je

nezbytné jak pro optimalizaci jejich provozního režimu a intervalu prohlídek, tak pro poskytnutí

podkladů, které umožní bezpečné a racionální rozhodnutí o případném prodloužení jejich

plánované životnosti. Potenciální finanční úspory, které mohou být touto cestou realizovány,

nicméně vyžadují znalost aktuálních mechanických vlastností používaného materiálu. Realizace

standardních materiálových zkoušek je však podmíněna, kromě nezbytného odstavení či omezení

provozu, také odběrem značného množství materiálu pro výrobu zkušebních těles, během kterého

může dojít k poškození hodnoceného dílu. Takové postupy jsou proto rovněž nevhodné pro

hodnocení lokalizovaných oblastí, jako jsou návary či svarové spoje. V oblasti jaderné energetiky

mohou objemné vzorky přispívat k zvýšeným hodnotám radioaktivního záření, kterým je personál

vystaven. Počátkem 80. let minulého století proto začal, především v USA a Japonsku, výzkum

v oblasti zkoušek na miniaturizovaných tělesech. Jedním z nejslibnějších způsobů stanovování

mechanických vlastností z malého množství materiálů se stala metoda penetračních testů [12].

Small Punch Test (SPT), v české literatuře označovaný jako penetrační test [2, 11] či protlačovací

zkouška na miniaturních vzorcích [13, 14] je modifikací Miniaturized Disk Bend Testu (MDBT),

představeného M.P. Manahanem [15] na MIT v roce 1981. V principu se jedná o průnik razníku

plochým zkušebním tělesem malých rozměrů, standardně ve tvaru disku. Parametry získatelné z

výsledné křivky síla-posun lze na základě empirických rovnic korelovat s výsledky standardních

zkoušek, za účelem získání aktuálních hodnot creepových či pevnostních a křehkolomových

vlastností [4 – 6]. Zkoušku lze rozdělit do několika variant, v závislosti na průběhu zatěžování,

podobě razníku či uchycení zkušebního tělesa [11].

Problémem byla donedávna absence mezinárodně používané normy, která by pokrývala široké

možnosti aplikací těchto testů. Zkoušky na miniaturních tělesech jsou přitom citlivější na

dodržení geometrie zkušebního přípravku, podmínek zkoušky a podobně, než je tomu u

standardních postupů [16]. Absence normy omezovala jak možnost mezilaboratorního porovnání

výsledků, tak ochotu průmyslu začlenit tyto postupy do praxe. Většina v současnosti prováděných

zkoušek SPT probíhá stále na základě doporučení poskytnutých v předpisu CWA 15627:2007 [4]

z roku 2007. V Evropě, kde se tato metoda rovněž rozšířila na konci 80. let, má být tento předpis

již brzy nahrazen evropskou normou, zn. EN 10371:2020 [5]. Ve Spojených státech, kde probíhají

tvůrčí aktivity pod záštitou mezinárodní standardizační organizace ASTM, byla v červenci 2020

přijata nová mezinárodní norma pro SPT, označená E3205-20 [6].

Aby tyto normativní dokumenty umožňovaly dosahování přesných, precizních a porovnatelných

výsledků, obsahují doporučení týkající se možných vlivů na průběh zkoušky a následnou korelaci.

13

Vliv mají například rozdíly ve zkušebních podmínkách, způsobu korelace, nebo podobě


[…]


rozsahu). Snaha o nižší hodnotu souososti zápustky samotné je sama o sobě polovičatým řešením.

Jak bylo stanoveno, na hodnotě skutečné excentricity zatěžování se navíc k souososti díry
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zápustky se závitem podílí také souosost zmíněného závitu s dírou upínací matice a skutečný směr

obou hodnot až po společném sešroubování. Bude tedy nutné zaměřit se na analýzu geometrické

konfigurace obou hlavních částí přípravku společně.

Co se týče rozdílných hodnot zaoblení hrany, porovnání zápustek R02-8 (R = 0,194 mm) a R02-

7 (R = 0,171 mm) potvrdilo předpokládané snížení koeficientů, konkrétně βRp0,2 z 0,5459 na

0,5250 a βRm z 0,2630 na 0,2640, které indikuje nárůst sil F během testu k vyšším hodnotám. To

je v souladu s výchozí hypotézou. Se sníženým poloměrem hrany také došlo ke snížení (zlepšení)

rozptylu, indikovanému nárůstem koeficientu korelace R z 0,975 na 0,979 pro mez kluzu a

z 0,993 na 0,996 pro mez pevnosti. Je vidět, že výsledky z obou zápustek jsou velice podobné,

ale R02-7 s [R 0,2] = 0,171 mm by měla být preferována díky nižšímu rozptylu a vyšší shodě s

ostatními dostupnými koeficienty. Zápustka R02-2 (R = 0,231 mm) poté, navzdory hypotéze,

projevila velice nízké hodnoty koeficientů βRp0,2 = 0,4786 a βRm = 0,2574, značící nárůst sil F

během testů. Dále také výrazně horší koeficient lineární korelace R = 0,939 pro mez kluzu a R =

0,991. Je možné, že s touto zápustkou nebylo v pořádku něco, co se během provedených kontrol

a analýz neprojevilo. Hrana zápustky je již v současnosti předepisována teoreticky přesným

rozměrem [R 0,2] a o zpřísnění požadavku se tedy, s přihlédnutím k obtížnosti výroby, neuvažuje.

10 Doporučení pro optimalizaci zápustek používaných

ve společnosti ÚJV Řež, a. s.

Ohledně souososti díry zápustky díry matice doporučuji pro budoucí zápustky zvážit domluvu

s výrobcem ohledně vyvrtání děr v jedné operaci, po společném sešroubování obou částí. Tímto

by mohla být nesouosost děr prakticky eliminována. Pokud by toto nebylo možné, doporučuji

poptat akreditované měření upínací matice a způsobem předvedeným v této práci stanovit

skutečnou polohu osy díry upínací matice a děr zvažovaných zápustek, a skutečnou vzdálenost

těchto os poté zohlednit při volbě konkrétních kusů. Současně doporučuji neustupovat od

používání závitu s jemnou roztečí, protože jeho výhody, jako je vyšší přesnost polohování a vyšší

odolnost vůči uvolnění při působení vibrací jsou pro zamýšlené použití přínosné. Pro již vyrobené

zápustky doporučuji pečlivé dodržování utahovacího momentu a vkládaných tlouštěk vzorků.

Následkem bude ustálená vzájemná poloha díry dané zápustky a upínací matice, která povede ke

snížení rozptylu měřených hodnot, i kdyby malému.

Ohledně poloměru hrany zápustky lze v podmínkách laboratoře společnosti doporučit používání

zápustek s nízkou či jmenovitou hodnotou zaoblení. Předpis teoreticky přesné hodnoty
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[R 0,2] je vhodné ponechat a při možnosti výběru z více zápustek vždy provést měření poloměru

hrany a preferovat zápustky s výše doporučenými hodnotami zaoblení.
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11 Závěr

Praktická část práce demonstrovala vliv vybraných charakteristik přípravku pro SPT na průběh

těchto zkoušek v prostředí laboratoře Mechanické vlastnosti společnosti ÚJV Řež, a. s., První

zvolenou charakteristikou byla souosost díry zápustky se závitem, druhou byl poloměr zaoblení

její hrany.

Pro vyšší hodnoty souososti díry zápustky s jejím závitem byl zjištěn pokles sil F během testu a

větší rozptyl korelovaných hodnot. Při provedeném množství zkoušek nejevily zápustky známky

opotřebení. Rozdíl korelovaných hodnot byl pro testovaný interval souososti přibližně 1 %.

Důležitý byl stanovený poznatek, že hodnota zmíněné souososti zápustky představuje pouze část

příspěvku k celkové excentricitě zatěžování a je nutné se zaměřit na analýzu geometrické

konfigurace obou částí přípravku, tedy spodní zápustky i upínací matice. Výsledky proto

v současné době neposkytují důvod k zásahu do doporučení stanovených v rámci normativní

dokumentace, ale poukazují na smysluplnost pokračování experimentálního programu.

Pro vysoké hodnoty poloměru hrany R 0,2 bylo vyhodnoceno snížení korelačních koeficientů a

vysoký rozptyl hodnot. Jmenovité a nižší hodnoty zaoblení R0,2 vykazovaly navzájem podobné

výsledky s dobrým rozptylem a tyto zápustky by měli být preferovány.

Zjištěné skutečnosti podložily doporučení k požadavkům výrobního výkresu zápustek, způsobu

jejich výroby a výběru konkrétních kusů během budoucího rozhodování. Byly položeny základy

pro možný navazující experimentální program, který by byl založen na analýze geometrické

konfigurace přípravku a proběhl by na statisticky významnějším souboru zkušebních těles.

Výsledky provedeného experimentálního programu, společně dalšími s poznatky získanými

během jeho realizace, mohou již v současnosti přispět ke zlepšení přesnosti a preciznosti výsledků

zkoušek SPT realizovaných v laboratoři Mechanické vlastnosti společnosti ÚJV Řež, a. s.
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