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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: OPTIMALIZACE GEOMETRIE PŘÍPRAVKU PRO
PROTLAČOVACÍ ZKOUŠKY NA MINIATURIZOVANÝCH
VZORCÍCH.

Jméno autora: Marek Augulis
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Vedoucí práce: Doc.Ing.Jiří Cejp, CSc.
Pracoviště vedoucího
práce:

Prof. RNDr. Petr Špatenka, CSc.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

DP se věnuje aktuálnímu tématu zaměřenému na Small Punch Test (SPT). Tato technika
testování materiálu nachází uplatnění zejména v provozu pro měření strukturální integrity a
zbytkové životnosti zařízení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Při výběru sledovaných charakteristik zkušebního zařízaní diplomant plně využil poznatky
z bohaté rešerše a zaměřil se na rozměrové a geometrické charakteristiky přípravku a jejich
vliv na výsledky zkoušky SPT.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Diplomant během rešerše i při vlastních experimentech vykazoval velmi dobrou aktivitu.
Prokázal, že je schopný sestavit náročný experimentální program, tento program realizovat,
vyhodnotit a provést diskusi výsledků.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Diplomant zvolil téma diplomové práce z nabídky ÚJV Řež, .a. s, a plně tak využil jednak
zkušenosti pracovníků ÚJV a jednak informace i data k dané testovací metodě.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je z pohledu struktury a grafické úpravy na dobré úrovni, je podána přehledně, bez
výrazných nedostatků.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Seznam použité literatury v diplomové práci obsahuje 64 odkazů , které jsou v práci bohatě
citovány a dokumentuje pečlivou přípravu diplomanta k řešení vlastního úkolu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

DP analyzuje výhody i nevýhody penetrační zkoušky malých vzorků, která detekuje
mechanické vlastnosti z malého objemu materiálu a přispívá k zajištění provozní bezpečnosti
a spolehlivosti náročných komponent zejména energetického průmyslu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

DP práce splnila stanovené cíle. Nabízí přehledně zpracovanou rešeršní část i dobře provedený
experimentální program. Získané výsledky doplňují jednak dosud známé poznatky o způsobu
korelace a jednak databázi hodnot v ÚJV Řež, a. s., a mohou být přínosem v oblasti

dopracování a doplnění mezinárodně používaných předpisů a norem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 10.8.2020 Podpis: Doc.Ing.Jiří Cejp,CSc.